
 

1 

STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA 

2016. GADA SEPTEMBRIS 
 
 
 

   Literāri tematiska izstāde “JAUNO DZEJNIEKU ŠARMS JEB 
DZEJAS LAPU VIRPULIS”, veltīta dzejas mēnesim. 2016. gada 
dzejas dienas virpuļos no 8. līdz 18. septembrim. Dzejas dienu 
organizētāji saka “Dzeja pavedina... Uzdrošināties, Atklāt un 
Izzināt.” Un tieši tā tas notiks arī Stopiņu novada Ulbrokas 
bibliotēkas organizētajā pasākumā, kad lasītājus sagaida ne 
tikai klātesamība dzejas piedzīvojumā, bet arī izzinošs 
materiāls par mūsu šī gada Dzejas dienu viesiem – Andri 
Ogriņu, Annu Dzintari, Jāni Vādonu un mūsu pašu novadnieci 
Indru Brūveri – Darulieni. Viņi ir mūsu laika dzejnieki, kuri 
nupat, nupat tikai sāk iepazīstināt ar saviem darbiem, bet ar 
laiku arī viņu vārdus varēs lasīt gan dažādos krājumos, gan 

īpaši viņu darbiem veltītās grāmatās.  Visvairāk zināms tieši mūsu bibliotēkas lasītājiem būs Andris Ogriņš, jo 
viņa 3 darbi lasāmi Ulbrokas bibliotēkā. Visi minētie dzejnieki “nepārtiek” no dzejas radīšanas vien. Viņi ir arī 
atdzejotāji, ievadu un recenziju autori. Tāpēc ir vērts viņus satikt gan klātienē, gan neklātienē. 

 

 

 

Indra Brūvere – Daruliene 

Brūvere, Zane. Tulkotājs // Garā pupa : dzejas gadagrāmata bērniem : 2015 / sast. un redaktore Inese Zandere ; 
ilustrācijas Roberts Rūrāns ; dizains Rūta Briede, Artis Briedis. - Rīga : Ascendum, 2015. - 223 lpp. : il. 
        ISBN 9789934843594. 
        Bērnu dzeja, latviešu. Bērnu dzeja. 
21.-22.lpp. 



 

2 

 
Brūvere-Daruliene, Indra,  Brāļa acīm raugoties / Indra Brūvere..  {Juozaitis, Arvydas.} Ryga – niekieno civilizacija : 
[grožinė publicistika] / Arvydas Juozaitis - Vilnius : Alma littera, 2011. - 432 lpp. : il.  Latvju Teksti, Nr.6 (2011, ziema), 48.-
49.lpp. ISSN 1691-6948. 
 
Brūvere-Daruliene, Indra,  Dziesma  Proletariātam : [stāsti] / Indra Brūvere..  Saturs: Vīrietis bez kājas ; Pie upes ; Ļuda.  
Karogs, Nr.5 (2006, maijs), 51.-57.lpp. ISSN 0132-6295. 
 
Brūvere-Daruliene, Indra,  Juteklības smagme un vieglums : [par dzejnieka Edvarta Virzas (1883-1940) "Rakstu" 1.sēj. 
(Rīga : Zinātne, 2005)] / Indra Brūvere.  Karogs, Nr.4 (2007, apr.), 155.-157.lpp. ISSN 0132-6295. 
Brūvere-Daruliene, Indra,  Lietuvieši un latvieši Jelgavā : [par abu tautu dzejas dienu] / Indra Brūvere.  Karogs, Nr.6 
(2005, jūn.), 181.-183.lpp. ISSN 0132-6295. 
 
Brūvere Indra. Mans draugs / Indra Brūvere // Brūvere-Kvēpa, Zane,  "Eju caur Purvīša pļavām un paliem" : [par Valkas 
novada literāro apvienību un tās dalībniekiem] / Zane Brūvere.  Latvijas Avīze Piel. "Kultūrzīmes", ISSN 2255-9078 ; 
Nr.22, Nr.103 (2015, 2.jūn.), 5.lpp. ISSN 1691-1229. 
 
Brūvere-Daruliene, Indra,  Sapnis (p)ar Amandu : [par dzejnieci Amandu Aizpurieti : eseja] / Indra Brūvere, Zane Brūvere.  

Karogs, Nr.6 (2003), 60.-61.lpp. ISSN 0132-6295. 

Simsone, Bārbala,  Leišu vilka uznāciens / Bārbala Simsone..  {Tapinas, Andrius.} Vilka stunda : fantastikas romāns 

(stīmpanks) / Andrjus Tapins ; no lietuviešu valodas tulk. Indra Brūvere-Daruliene. - Rīga : Jumava, 2015. - 525, [2] lpp. : 

il.  Diena Piel. "Kultūras Diena un izklaide", Nr.19 (2016, 28.janv.), 10.lpp. ISSN 1407-1290. 

Brazjūns, Vlads.  Katrai paaudzei savs : [saruna ar lietuviešu rakstnieku, tulk.] / Vlads Brazjūns ; pierakst. Zane Brūvere, 

Indra Brūvere.  Karogs, Nr.7 (2004, jūl.), 137.-140.lpp. ISSN 0132-6295. 

Brūveris, Pēters, 1957-.  Valodas ainava : dzejas atdzejas un... : tetraloģija / Pēters Brūveris ; Indras Brūveres il. ; Māra 
Garjāņa vāka dizains. - Rīga : Mansards, 2009. - 239, [1] lpp. : il. ; 21 cm + 1 CD "Stikla laivas" A. Voitišķa dziesmas ar P. 
Brūvera dzeju. - Dzejnieka un atdzejotāja P. Brūvera grāmata ir latviešu poēzijas vēsturē īpatas ieceres - simfōdzejas 
tetraloģijas "Valodas ainava" - trešā grāmata. Tetraloģijas 2. grāmata iznāca 2006. gadā. 
        3. grām. Divpadsmit metieni. 
        ISBN 9789984812441. 
        Latviešu dzeja. Latviešu literatūra. Dzeja - Tulkojumi latviešu valodā. 
        -- Valsts Kultūrkapitāla fonds 2009. 
 
Brūveris, Pēters, 1957-2011.  Valodas ainava / Pēters Brūveris ; [sastādītāji - Indra Brūvere-Daruliene, Māris Salējs]. - Rīga 
: Mansards, 2014 (Dardedze hologrāfija). - 214 lpp. : il., faks., portr. ; 21 cm. - (Valodas ainava / Pēters Brūveris ; 4. grām. 
1. d.). 
        4. grām. : 1.daļa. Mācos rakstīt jeb Ātrs palīglīdzeklis poētisku tekstu apguvē : tetraloģijas "Valodas ainava" ceturtās 
grāmatas pirmā daļa. 
        ISBN 9789934120596. 
        Latviešu dzeja. Latviešu literatūra. Dzeja - Tulkojumi latviešu valodā. 
 
Buševica, Anda  Tvaika darbināta pasaule : stīmpanka žanrā sacerēts scenārijs Pirmā pasaules kara sākumam / Anda 
Buševica..  {Tapinas, Andrius.} Vilka stunda : fantastikas romāns (stīmpanks) / Andrjus Tapins ; no lietuviešu valodas tulk.  
Ikšelis, Aivars B.  Sagūstītās atmiņas : Valkai - 730 / Aivars B. Ikšelis, Zane Brūvere Kvēpa, Indra Brūvere Daruliene ; vāka 
noformējumam izmantota mākslinieces Lilitas Postažas kolāža. - Valka : STALKERS A IK, 2016 (Libri Style). - 63 lpp. : 
fotogr. - Uz grāmatas apvāka nosaukums: Valka. 
        ISBN 9789934149191. 
        Novadpētniecība - Latvija. Latviešu dzeja. Melnbaltā fotogrāfija. 



 

3 

        Valka (Latvija). Līči (Stopiņu novads, Latvija). 
 
Indra Brūvere-Daruliene. - Rīga : Jumava, 2015. - 525, [2] lpp. : il.  Ir, Nr.9 (2016, 3./9.marts), 32.-33.lpp. : ģīm. ISSN 1691-
6166. 
Kasparavičs, Ķēstutis.  Baltais zilonis : stāsti no tālām zemēm : : [stāsts jaunākā skolas vecuma bērniem] / Ķēstutis 
Kasparavičs ; tulk. no lietuv.valodas Indra Brūvere ; red. Madara Baltuša. - Rīga : Jumava, [2011]. - 67, [4] lpp. 
        ISBN 9789984389318. 
        Bērnu literatūra, lietuviešu. Bērnu stāsti. 
 
Kasparavičs, Ķēstutis  No grāmatas "Par lietām" : [bērnu stāsti] / Ķēstutis Kasparavičs ; no lietuviešu valodas tulk. Indra 

Brūvere-Daruliene.  Saturs: Krāns ; Zobu birste ; Spilvens ; Sienas pulkstenis.  Latvju Teksti Speciālizl. "Jāņa Baltvilka 

Starptautiskie bērnu literatūras lasījumi 2014", Nr.4 (2014), 7.lpp. ISSN 1691-6948. 

Tapins, Andrjus.  Vilka stunda : fantastikas romāns (stīmpanks) / Andrjus Tapins ; no lietuviešu valodas tulkojusi Indra 
Brūvere-Daruliene ; atbildīgā redaktore Liene Soboļeva ; literārā redaktore Daiga Lapāne ; [ilustrācijas]: Egle Zioma. - Rīga 
: Jumava, ©2015. - 525, [2] lpp. : il. ; 23 cm. - Oriģ. nos.: Vilko valanda. - "Elpu aizraujoši notikumi citādā Viļņā!"--Uz vāka. 
        ISBN 9789934118630. 
        Fantastiskā proza. Lietuviešu literatūra. 
 

Anna Dzintare 

Dzintare, Anna.  Eju pa svešu ielu : [dzejoļu krājums] / Anna Dzintare ; [māksl. Rihards Delvers ; noformējumam izmantoti 
Maijas Dzintares fotoattēli]. - Rīga : Nordik, 2014 (ADverts). - 95, [1] lpp. : il., ģīm. 
        ISBN 9789984854571. 
        Latviešu dzeja. 
 
Dzintare, Anna  Šodien es neaizklāju savu logu : [ar īsām ziņām par aut.] / Anna Dzintare..  Saturs: "Garš tunelis..." ; 

"Ūdens skalojas rievaini..." ; "Pilsētas naksnīgi dzeltenās..." ; "Loga rūtī ieplīsis stikls..." ; "Viņa gaida autobusu..." ; "Tumši 

smaili torņi..." ; "Koki pilsētas malā..."  Diena, Nr.139 (2014, 24.jūl.), 10.-11.lpp. : ģīm. ISSN 1407-1290. 

Rudzāte, Rasma  Ojāra Vācieša literārā prēmija dzejā piešķirta Annai Dzintarei : [par Carnikavas novada domes dibināto 

prēmiju un tās ieguvēju] / Rasma Rudzāte ; tekstā stāsta Carnikavas novada domes Izglītības un kultūras nodaļas vadītāja 

Elita Terentjeva, dzejnieks Aivars Eipurs.  Rīgas Apriņķa Avīze, (2014, 14.nov.), 5.lpp. : ģīm. ISSN 1407-5857. 

Vērdiņš, Kārlis,  Starp pieklājību un atšķirību : Latvijas dzeja 2014.g. : [par galvenajām tendencēm Latvijas dzejnieku 

darbos : par Annas Dzintares krājumu “Eju pa svešu ielu”] / Kārlis Vērdiņš.  Latvju Teksti, Nr.1 (2015), 54.-57.lpp. ISSN 

1691-6948. 

Andris Ogriņš 

Ogriņš, Andris, 1975-.  Pēdējā santīma grāmata : [stāsti] / Andris Ogriņš ; red. Jānis Rokpelnis ; māksl. Katrīna Vasiļevska ; 
foto Māra Brašmane. - Rīga : Dienas Grāmata, 2012. - 76, [3] lpp. : il. 
        ISBN 9789984847993. 
        Latviešu literatūra. Stāsti, latviešu. 
 
Ogriņš, Andris, 1975-.  Plaukstu šķērsielas : [dzejoļu krājums] / Andris Ogriņš ; redaktore Ingmāra Balode ; mākslinieks K. 
Butlers. - Rīga : Mansards, 2015 (Jelgavas tipogrāfija). - 92, [1] lpp. ; 22 cm. - A. Ogriņa sastapšanās ar lasītāju ir tieša un 
spilgta. Lasītājs tuvplānā ierauga virzības, ielas un vārdus, ko ar saviem poētikas paņēmieniem dzejnieka radītā kartē 



 

4 

iezīmē laiks. Var salīdzināt šīs līnijas ar savu rokrakstu, ar savu pieredzi un saviem nomoda un sapņa, ķermeņa un gara 
pieredzējumiem. 
        ISBN 9789934120985. 
        Latviešu dzeja. 
 
Ogriņš, Andris, 1975-.  Zem pulksteņa pulkstenis : [dzejoļu krājums] / Andris Ogriņš ; red. Jānis Rokpelnis ; māksl. Rūdolfs 
Matīss Trops. - Rīga : Neputns, 2011 (Dardedze hologrāfija). - 102, [8] lpp. ; 17 x 17 cm. 
        ISBN 9789984807782. 
        Latviešu dzeja. 
 
 
 
***** 
Ogriņš, Andris,  Aklā ota / Andris Ogriņš..  Saturs: "ar pelēkajām debesīm saplūst pelēkā saule..." ; "tu sēdi pie durvīm un 
smēķē..." ; "kaisle mums izsniedz caurlaides dienām un naktīm..." ; "kokā asiņo vientuļo pakārtās sirdis..." ; "vasaras 
karstums pārvar mūsu ādu barjeras..." ; "skumjas liek skatīties ar pudeles brūno aci..." ; "mēs piepildām glāzes ar 
zvaigžņoto visumu..." ; "tikai pasaki neatdarot durvis..." ; "kāpņutelpā vaid pārkarsis urbis..." ; Aklais ; "man atkal 
pietrūkst viena santīma...".  Latvju Teksti, Nr.2 (2014), 26.-27.lpp. : ģīm. ISSN 1691-6948. 
 
Ogriņš, Andris,  "Man nepatīk, ja forma ierobežo dzejnieku" : [saruna ar dzejnieku] / Andris Ogriņš.  Latvijas Avīze Piel. 
"Kultūrzīmes", ISSN 2255-9078 ; Nr.32, Nr.152 (2016, 9.aug.), 7.lpp. ISSN 1691-1229. 
 
Madris, Aivars.  Izlasīt Ogriņu / Aivars Madris..  {Ogriņš, Andris.} Pēdējā santīma grāmata / Andris Ogriņš. - Rīga : Dienas 
grāmata, 2012. - 76 lpp. : il.  Latvju Teksti, Nr.7 (2012, pavasaris), 42.-43.lpp. ISSN 1691-6948. 
 
Ostups, Artis,  Mirklīgā raža / Artis Ostups..  {Ogriņš, Andris.} Zem pulksteņa pulkstenis : [dzejoļu krājums] / Andris 
Ogriņš. - Rīga : Neputns, 2011. - 102, [8] lpp.  Latvju Teksti, Nr.3 (2011, pavasaris), 47.-48.lpp. ISSN 1691-6948. 
 

Jānis Vādons 
 
Vādons, Jānis. Aizvērtu acis un palaistu vaļā : dzejolis / Jānis Vādons . Latvju Teksti, Nr.9 (2012, rudens), 18.lpp. ISSN 
1691-6948 
 
Vādons, Jānis,  Dzejoļi : [ar īsām ziņām par aut.] / Jānis Vādons..  Saturs: "tam ciemam ir acs..." ; "pilsēta aizaug..." ; "sen 
mēs tā gribējām lai šķind debesis un nakts siltie pirksti iegrimuši mākoņos..." ; "tevī rīts pieneņu krāsā..." ; "zem akmens 
sāp rokas..." ; "biezas dūņu lupatas man zem kājām..." ; "es varētu palikt šai pieturā..." ; "pieskaries valodai - zivij laika 
duļķainā..." ; "pavisam uz citu pusi renstelēs ūdeņi tek..."  Karogs, Nr.9 (2007, sept.), 71.-76.lpp. : ģīm. ISSN 0132-6295. 
 
Vādons, Jānis,  Liriskā hameleona apvārdotajos ūdeņos : [par kvalitatīvas literatūras kritikas nepietiekamību Latvijā] / 
Jānis Vādons..    Bibliogr. parindēs: 24.-25.lpp.  Latvju Teksti, Nr.10 (2012, ziema), 24.-26.lpp. ISSN 1691-6948 
 
Vādons, Jānis,  Klusuma kontinentu citpasaule / Jānis Vādons..  {Ivaska, Astrīde.} Dzeja un atdzeja : [krāj.] / Astrīde Ivaska 
; sast. un priekšv. sarakst. Anita Rožkalne. - Rīga : Pētergailis, [2007]. - 447, [1] lpp. : il.  Karogs, Nr.12 (2008, dec.), 143.-
146.lpp. ISSN 0132-6295 
Vādons, Jānis,  No cikla "Vīrs ar molbertu. Komentāri"/ Jānis Vādons..  Saturs: satikšanās ; I "no paša rīta mans pakausis 
aizsniedz muguru..." ; II "viss audums kļūst kam pieskāries šis gaiss" ; III "daba ir vienkāršāka - tu teici, un es palieku 
plaukstu..." : Polam Sezānam ; V "kad atgiežos no dakteres (slimība jaunībā pazemo..." ; VII "aplama un nodevīga 
klusēšana. kokos ziedlapiņu..." ; X "varbūt arī tāds ir klusums, kad nezinu, kurā pusē..." ;XI "atrodu domu un alku 
pamestas iedobes zemes sarauktajā..." ; epilogs.  Latvju Teksti, Nr.4 (2015), 58.-60.lpp. : ģīm. ISSN 1691-6948. 
 



 

5 

Vādons, Jānis,  Pagaidām iesāpas elpa / Jānis Vādons..  Saturs: "pastaiga pa mola mēli. dažas lapas pa vējam..." ; I "pirms 
manis iet cilvēks, visbiežāk - svešinieks..." ; II "tomēr tevi aizrauj prom. pilnīgs bezvējš - pretēji..." ; III Kārlim Skalbem : 
[velt. dzejniekam (1879-1945)] ; IV "baltā kreklā nāku no pilsētas puses. pirkstos..." ; V "saki - tu biji pirms paša 
sākuma..." ; VI "riteņos žvadz ķēdes. stacijas pilnas ar tiem, kas..." ; VII "pēc karnevāla procesijas..." ; VIII "nemirstīgie 
zem dvašas, kas valstās dzērvju klaigās...".  Latvju Teksti, Nr.4 (2013, rudens), 28.-29.lpp. : ģīm. ISSN 1691-6948. 
 
Aizpuriete, Amanda.  Turp : dzeja / Amanda Aizpuriete ; [red.: Inguna Cepīte (atb.), Jānis Vādons]. - Rīga : Pētergailis, 
[2013] (Jelgavas tipogrāfija). - 78 lpp. : il. 
        ISBN 9789984333700. 
        Latviešu dzeja. 
 
Ostups, Artis,  Lielie vārdi / Artis Ostups..  {Vādons, Jānis.} Pagaidām iesāpas elpa : veltījums B. : 2011-2013 / Jānis 
Vādons ; atb. red. Inguna Cepīte. - Rīga : Pētergailis, 2014. - 77, [1] lpp.    Bibliogr. parindēs: 55.lpp.  Latvju Teksti, Nr.4 
(2014), 54.-55.lpp. ISSN 1691-6948. 
 
Иосиф Бродский = Josifs Brodskis. От окраины к центру=No nomales uz centru / atdz.J.Vādons // Бродский, Иосиф, 
1940-1996.  Избранные стихотворения / Иосиф Бродский = Dzejas izlase / Josifs Brodskis ; atdzej. Amanda Aizpuriete, 
Irēna Auziņa, Ronalds Briedis, Pēters Brūveris, Jānis Hvoinskis, Ingus Josts, Liāna Langa, Māris Melgalvs, Jānis Rokpelnis, 
Jānis Vādons, Kārlis Vērdiņš, Arvis Viguls ; sast. Kārlis Vērdiņš ; red. un iev., 11.-25. lpp., Jānis Rokpelnis ; red.: Amanda 
Aizpuriete, Aleksandrs Zapoļs, Sergejs Moreino ; iev. tulk. krievu val. Sergejs Moreiko ; māksl. Ingrīda Zābere. - Rīga : 
Neputns, 2009. - 211 lpp. : il. ; 17 cm. - Teksts paral. krievu un latviešu val. 
        ISBN 9789984807430. 
        Krievu dzeja - Tulkojumi latviešu valodā. Krievu literatūra. 
        -- Valsts Kultūrkapitāla fonds 2009. 
 
Robežstūmējs [skaņu ieraksts] / Ingmāra Balode ... [u.c.] ; kūrētāji Aija Fedorova, Herta, Ivars Šteinbergs ; mūzika, 
montāža Uģis Vītiņš ; vizuālais noformējums Zane Ernštreite. - [Rīga] : Naba Music ; Melo Records, 2013. - 1 CD. 
        Saturs: Ģeometrija / Ingmāra Balode -- mūsu plānos vienmēr atrodas vieta kāda / Arvis Viguls -- Встречи / Sergejs 
Timofejevs -- Vakars Bratislavā / Atris Ostups -- aizbraucot aizslēdzu durvis ... / Ivars Šteinbergs -- Mūsu māju vairs nav. 
Es atradu ... / Pēteris Draguns -- pildspalvā ir kompass . / Krišjānis Zeļģis -- redzi, cik viegli telpa visu atdevusi putnam ... / 
Jānis Vādons -- mēs aizveram acis kā ceļojumu koferus ... / Anna Foma -- Urāli / Daina Sirmā -- Kad Gangas krastos gongi 
dārd ... / Ronalds Briedis --Т-т-т-Торопитесь ... / Žoržs Uaļļiks -- no krājuma Cik es atceros. Vai punktiņi / Laris Krēsliņš -- 
pilsētai, kura nebija vainīga pie mūsu saraudātajām acīm / Toms Treibergs -- Aizbraucot / Inga Gaile -- Uz tuksnesi nelaikā 
/ Eduards Aivars -- pabeidzis mūzikas akadēmiju . / Henriks Eliass Zēgners -- Mäddōn āt telefōnlīnijd / Valts Ernštreits -- 
Ciklona acs / Justīne Jaunpaule -- Es šodien piezvanīšu murgam / Jānis Rokpelnis -- no cikla Mēs / Kārlis Vērdiņš -- mēs 
gājām augšup pa augavas gultni / Ruta štelmahere. 
        Latviešu dzeja. 


